tentem esse. ut ait textus genesis cap. ii. z eritis
 sicut dii necesse erat ueniret christus ut instrue
 ret felicitatem nō consistere in hoc mundo sed
 in regno dei. Hoc peccatum perpetratū est
 ab homine q̄ ob corporis uoluptatem animā
 suā occidere uoluit & animas ab eo descenden
 tium. necesse erat ueniret christus & affligeret
 seipsum. eiusq; uita esset erumnosa ut animas
 uiuificaret. Hoc peccatum commissum fuit
 ab homine cuius delictū toti orbi mortem pe
 perit. necesse erat ueniret christus q̄ morte sua
 & post resurrectionē ostenderet uitā mundo p
 resurrectionem. Hoc peccatū commissū fuit
 ab homie transgressore precepti diuini & qui
 pditione sua mūdū condemnauit. necesse fuit
 ueniret xp̄s tradendus ut sua passione ignosce
 ret mundo. Hoc peccatū perpetratū fuit ab
 homie qui uoluit esse dñs & imperare. necesse
 erat ueniret christus cui imperare & esset sup
 positus anne . cayphe . herodi atq; pilato.
 Hoc peccatum cōmissum fuit ab homine qui
 deliquit in superbia & in obedientia . necesse
 erat ueniret christus cum obedientia & humili
 tate mansuetus sedens super asinam . Hoc
 peccatum commissum fuit ab homine quem

diabolus tentauit superbia auaritia atq; gula.
Auaritia cū dixit ei. Et eritis sicut dii. Gula cū
comedit ex arbore. Supbia & in obedientia in
transgressione p̄cepti diuini subiciendo se dia
bolo qui eum uicit. necesse erat ueniret x̄ps re
dēptor q̄ tentaret a diabolo eisdē peccatis. Gu
la q̄n dixit ei. Si filius dei es dic ut lapides istī
panes fiāt. Auaritia & supbia q̄n eleuauit eū ī
montē altū & ostēdit omnia regna eiq; dixit.
hec oīa tibi dabo. si cadens adoraueris me. x̄ps
aūt diabolū supauit. Hoc peccatū cōmissū
fuit ab hoīne cuius peccati causa terra maledic
ta fuit ut generaret spinas & carduos. erat nece
sse ueniret x̄pus spinis coronatus ut parceret
mūdo. Hoc peccatū cōmissū fuit ab homīe
cuius peccato terra eius materia maledicta fuit
necesse erat ueniret x̄ps cuius incarnatōe b̄ndi
ceret mater eius. ipsiq; diceret. Ave gratia ple
na. Hoc peccatū cōmissū fuit ab hoīe cuius
peccato condēpnatus ē ipse & tota p̄genies. ut
cū sudore uultus sui comederet panem. necesse
erat ueniret x̄ps q̄ sudore sui uultus ueronice
relictō ignosceret orbi. Hoc peccatū cōmis
sū fuit ab hoīe. cuius aīa intellectiua est tota ī
toto corpe & tota in parte. Sed q̄a eius opatōes

magis in cerebro demonstrant & corde ideoque
 dicitur aia in cerebro in corde consistere. Adam
 autem quoniam peccauit perdidit sensum & fantasmate
 gubernatus est: erat necesse ueniret xps cui im-
 poneretur corona spinea que circundaret caput
 cerebrum & fantasma cum maxima sanguinis
 effusione: mox uero lancea feriret latus quod
 est domus cordis. Hoc peccatum commissum
 fuit ab hoie qui auribus suis audiuit preceptum
 dei & transgressus est: erat necesse ueniret xpus
 qui audiret multa uitupia & obprobria. Hoc
 peccatum commissum fuit ab hoie qui oculis suis
 uidit arborem ex qua precepit deus ne comederet
 necesse erat ueniret xpus qui uideret sputa iu-
 deorum & arborem qua crucifigendus erat. Hoc
 peccatum perpetratum est ab hoie qui sponte sua
 accessit ad arborem ut mandatum dei transgrede-
 retur: erat necesse ueniret xps ut sponte ascende-
 ret arborem qua admitteretur peccatum. Hoc pec-
 catum commissum est ab hoie: cuius pedes maxima
 leticia processerunt ad colligendum fructum: ne-
 cesse erat ueniret xps cui pedes perforarentur ad
 ueniam peccati. Hoc peccatum commissum fuit
 ab hoie qui manu sua arborem apprehendit:
 & altera collegit fructum necesse erat ueniret xps

cuius manus perforarentur. Hoc peccatum
cōmissum fuit ab homīe qui expādīt brachia
sua & corpus ad fructum colligēdum: erat ne
cesse ueniret xp̄s cuius brachia & corpus ī cru
ce descenderent. Hoc peccatum perpetrātū
fuit ab homīe qui aperuit brachia sua ut totū
orbem in peccatū traheret: erat necesse ueniret
xp̄us qui expansis brachiis staret ad ignoscen
dum. Hoc peccatū perpetrātū fuit ab hoīe
cui cōmedētī ex illo fructus dulce fuit: necesse
erat ueniret xp̄s qui in cruce diceret Sicio eiꝫ
daret in potum fel & acetum. Hoc peccatū
fuit cōmissum ab homīe cuius omīa membra
gauisa sūt & recreata ex cibo illius fructus: ne
cesse erat ueniret xp̄us cuius oīa membra cede
rent & essēt afflicta multis uerberibus. Hoc
peccatum fuit cōmissum ab hoīe qui postq̄ cō
medit fructum cognouit inhonestū esse nudū
incedere & ut tegeret dedecus suum accepit fo
lia ficus & uelauit: erat necesse ueniret xp̄us ut
tegeret dedecus orbis: eiꝫ imponeret uelū sup
pudēda. Hoc peccatū cōmissum fuit ab ho
mine cuius materie que est terra nō potest ad
scribi aliquod peccatū nec originale nec actua
le nec mētale: erat necesse ueniret xp̄s: cuius ma

tri nō posset obici alicuius generis peccatum.

Hoc peccatū perpetratū fuit a muliere necesse fuit ut ab altera muliere dissolueret. Hoc peccatū perpetratum fuit a muliere matrē uniuersali totius orbis : necesse erat ueniret altera mulier mater uniuersi cuius interuētū peccatū relaxaret. Hoc peccatū perpetratum fuit a muliere tentante diabolo : necesse erat ueniret gloriosissima uirgo que mediante salutatione angelica remissionem impetraret. Hoc peccatum fuit cōmissum mediantibus tribus lris. E. V. A. que significāt Eua: erat necesse eisdē lris inuersis que Aue conficiunt peccatū dimittere tur. Hoc peccatū cōmissum fuit ab homine qui ex uirgīe factus est que est terra uirgo: necesse fuit ueniret xps filius uirginis ad ignoscē dum. Hoc peccatū cōmissum fuit a muliere q̄ in articulo peccati uirgo erat. necesse fuit ueniret v̄go cuius intercessiōe peccatū relaxaret.

Hoc peccatū fuit cōmissū a muliere q̄ facta fuit absq; peccato origīali : erat necesse ueniret imaculata v̄go sine peccato origīali cōcepta cuius interuentu peccatū dilueret. Hoc peccatū fuit cōmissum a muliere que suis demeritis damnata fuit ut cū dolore pareret: necesse erat

ueniret uirgo gloriosa sine peccato concepta & pareret xpm absq; dolore imo cum summa leticia. Hoc peccatum fuit perpetratum a muliere producta absq; libidine & uoluptate corporea (quando eni Eua ablata est ex costa Adam dormiebat in paradiso: nihilq; sensit) necesse fuit ueniret uirgo Maria concepta absq; effrenata libidine & delectatione corporea. Quomodo aut id fuerit in sequentibus declarabitur a nobis.

Hoc peccatum fuit commissum a muliere que personaliter interuenit peccato petrando erat necesse ueniret iclita uirgo que personaliter interueniret remissioni peccati. Atq; his rationibus iure pbauimus quoniam pacto gloriosissima uirgo concepta fuerit absq; peccato originali. Et hec quantum ad primam partem dicta sufficiant.

Secunda pars dicta ratio operationis Ad probandum tribus modis q; gloriosa uirgo fuerit concepta sine peccato originali. Primo modo propter operationes naturales. Secundo propter artificiales. Tertio ob diuinas. Primo modo propter naturales & hoc septem modis. & in primis faciemus duas propositiones. Prima erit q; in quocunq; opere debent reperiri quatuor

4

cause uidelicet materialis. efficiens. formalis. & finalis. Ex his aut quatuor causis finalis e sublimior & pstantior omnibus. quia eius gratia relique pparantur. Secunda q causa finalis & opinio nature semper permanent. neq cessant suo subiecto & indiuiduo pfectiorem tradere formam. si materiã aptam ad recipiendũ talem formã inuenerint. Idcirco necesse est unicuiq efficiẽti naturali atq artificiali disponere habiliorem materiã q possit cuilibet subiecto. ut ueniat finis peculiaris illi secundũ cogitationẽ & finem ab ipso imaginatum. Exempli gratia Piper cuius finis est caliditas & siccitas. & naturaliter facit ignis operationẽ. Econtrario uio la quam natura disponit ad qlitatem aque ut pote rem cõuenientem frigiditati que e finis ei peculiaris. Eadem ratione Saphirus. rubinus. & adamas quos natura & causa finalis dispoit ad quandã materiã sublimẽ lucidã & diaphanam ex qtuor elementis ut recipiant formam pptiam & peculiarem sibi. nõ obstante q sint ex elemento terrestri quod e crassum obscurũ & tenebrosũ. Quod cũ ita sit in rebus naturalibus. consequẽs est gloriosã uirginem. ex quo erat subiectum quo filius dei incarnãdus erat

bi

fuisse perfectissimū & naturaliter factum absq̃
peccato originali. nec creatā cum peccato & po
stea purgatā. Secundus modus. Vnicuiq̃ enti
cui deest aliq̃ perfectio. insitus est naturalis ap
petitus assimilandi enti perfectiori. oditq̃ res
sibi infimas & inferiores. Natura aut̃ si dispo
sicio subiecti sit habilis recipere maiorē perfec
torem dat ei q̃tum capax sit. Idcirco saphirus
cuius materia ē ex terra tetra. natura cupit ascē
dere in gradū claritatis q̃ est in elemento aereo
accipitq̃ ab ipso claritatem fitq̃ lucidū & dia
phanū. Minere autē cupit fieri uegetatiuū ob
eamq̃ rem corallum quod est minere crescit ut
uegetatiuū & si aīam uegetatiuā non habeat.
Sed natura dat ei crescendi perfectionem. cum
materiā habeat aptā. Vegetatiuū uero appetit
animal fieri. ideo mandragore ob dispositōnē
sue materie & si caret sensitiua. natura tñ dedit
ei hominis figurā. Preterea aīal cupit fieri homo
ob quod simia hominis tenet effigiem effingitq̃
multa que ipse homo. tametsi anima careat ra
tionali. unde consequens est ex quo appetitus
materie gloriose uirginis erat cōcipi absq̃ pec
cato originali eiusq̃ materie dispositio erat ha
bilis ad recipiendū huiusmodi perfectionē q̃